
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1085

10449

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

Τροποποίηση του οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΜΠΟΤΣΗ».

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις
α) Tων άρθρων 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών 

κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185) και
β) των άρθρων 110 και 119 του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α’ 164).
2. Την Υ18/17.05.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό στον 

Πρωθυπουργό, Παύλο Μαρινάκη» (Β’ 2814).
3. Την 2188/18.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Νικόλαο 
Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

4. Το π.δ. 563/1981 «Περί εγκρίσεως συστάσεως κοινωφελούς ιδρύματος υπό την επωνυμίαν ’’ΙΔΡΥΜΑ 
ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΜΠΟΤΣΗ” και κυρώσεως του Οργανισμού αυτού» 
(Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε με το από 26.05.1993 π.δ. (Β’ 409), το από 04.05.2001 π.δ. (Β’ 632) και το από 
15.05.2017 π.δ. (Β’ 1887).

5. Το 928/15.01.2025 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος, όπως συμπλη-
ρώθηκε με το 932/23.04.2025 όμοιο πρακτικό.

Με πρόταση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την τροποποίηση των άρθρων 2, 3, 4, και 5 των διατάξεων του Οργανισμού του κοινωφελούς 

ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΜΠΟΤΣΗ» 
(Ίδρυμα) σύμφωνα με το 932/23.04.2025 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος 
ως εξής:

Άρθρο 2 
Σκοποί

Στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 προστίθενται τα παρακάτω εδάφια:
«Δ) Δια της ανάπτυξης της συνεργασίας, μέσω κοινών δράσεων και πρωτοβουλιών με άλλα φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα, ημεδαπά ή αλλοδαπά, καθώς και με κάθε συναφή οργανισμό, κλάδο, ίδρυμα, εταιρεία, σωματείο, 
επιμελητήριο, υπουργείο, περιφέρεια, πανεπιστημιακή, επιστημονική ή άλλη αρχή του δημοσίου ή ιδιωτικού 
τομέα, καθώς και με ευρωπαϊκές και διεθνείς αρχές, φορείς, και ενώσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1085/02.03.202610450

Ε) Δια της συμμετοχής σε εθνικές ή διεθνείς εκδηλώσεις, επιτροπές, συμβούλια οποιασδήποτε νομικής 
μορφής που έχουν σχέση άμεση ή έμμεση με τον ανωτέρω σκοπό που επιδιώκει το Ίδρυμα.

ΣΤ) Δια της εκμετάλλευσης και αξιοποίησης κάθε δυνατότητας που παρέχουν οι νέες τεχνολογικές εξε-
λίξεις και τα ψηφιακά μέσα, δεδομένου ότι ο χώρος των νέων τεχνολογιών είναι διαρκώς εξελισσόμενος και 
απαιτείται συνεχής κατάρτιση και επιμόρφωση τόσο των στελεχών του Ιδρύματος όσο και των ωφελούμε-
νων δημοσιογράφων στη χρήση των νέων τεχνολογιών, έτσι ώστε: α) να γνωρίσουν τις νέες τεχνολογίες και 
τις προοπτικές τους, β) να εφαρμόζουν τα εργαλεία των νέων τεχνολογιών στην έγκυρη πληροφόρηση και 
ενημέρωση του κοινού, στον εργασιακό τους χώρο και στην καθημερινότητά τους και γ) να αναπτύξουν θε-
τικές στάσεις απέναντι στις νέες τεχνολογίες, δηλαδή εν τέλει να αναπτύξουν τις παραμέτρους εκείνες που 
αριστοποιούν το δημοσιογραφικό λειτούργημα με έμφαση στην αξιοποίηση των δυνατοτήτων της ψηφιακής 
τεχνολογίας.»

Άρθρο 3 
Περιουσία-Πόροι

Στο άρθρο 3 προστίθεται παράγραφος 3 ως εξής:
«Πόροι του Ιδρύματος προκύπτουν και από τη συμμετοχή του, μόνου του ή σε συνεργασία με άλλους φο-

ρείς, ημεδαπά και αλλοδαπά φυσικά και νομικά πρόσωπα, σε ενέργειες που συμβάλλουν εμμέσως ή αμέσως 
στην εκπλήρωση του σκοπού του, όπως προγράμματα, χρηματοδοτούμενα από την Ευρωπαϊκή Ένωση, άλλα 
κράτη, διεθνείς οργανισμούς ή τρίτους (φυσικά ή νομικά πρόσωπα).».

Άρθρο 4 
Διοίκηση

α) Η παρ. 1 του άρθρου 4 τροποποιείται ως εξής:
«Το Ίδρυμα διοικείται από πενταμελές Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.), αποτελούμενο από τον Πρόεδρο, 

τον Αντιπρόεδρο - Αναπληρωτή Πρόεδρο, τον Ταμία, τον Εκτελεστικό Αντιπρόεδρο και έναν (1) Σύμβουλο. 
Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος αναπληρώνει σε όλα τα καθήκοντα τον Πρόεδρο σε περίπτωση κωλύματος του. 
Τον ρόλο του Εκτελεστικού Αντιπροέδρου θα έχει ο εκάστοτε αρμόδιος για τα θέματα της εκπροσώπησης 
και διαχείρισης του Ιδρύματος για το σύνολο των ευρωπαϊκών και εθνικών προγραμμάτων. Για τον Ταμία του 
Δ.Σ. ισχύουν τα προβλεπόμενα στο καταστατικό.»

β) Η παράγραφος 2 διαγράφεται.
γ) Η παράγραφος 3 αναριθμείται σε 2.
δ) Η παράγραφος 4 αναριθμείται σε 3.
ε) Η παράγραφος 5 αναριθμείται σε 4 και τροποποιείται ως ακολούθως:
«α) Σε περίπτωση θανάτου, παραίτησης, έκπτωσης για οποιοδήποτε από τους λόγους που αναφέρονται 

στην παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 4182/2013 (Α’ 185) ή εξ οιουδήποτε λόγου αποχώρησης μέλους του Δ.Σ., 
η αντικατάσταση αυτού γίνεται κατόπιν απόφασης των λοιπών μελών του Δ.Σ., τα οποία υποχρεούνται να 
συνέλθουν σε συνεδρίαση εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την επέλευση του γεγονότος.

β) Εάν ο απερχόμενος για κάποιον από τους οριζόμενους στην περ. α λόγους είναι ο Πρόεδρος ή ο Αντι-
πρόεδρος του Δ.Σ., τούτο εκλέγει από τα μέλη του τον νέο Πρόεδρο ή Αντιπρόεδρο.

γ) Το Διοικητικό Συμβούλιο, σε περίπτωση συστηματικής ή αδικαιολόγητης αποχής μέλους αυτού για πέ-
ντε (5) κατά συνέχεια συνεδριάσεις του, δύναται με απόφασή του να προβαίνει σε αντικατάσταση του μέλους 
αυτού. Η αντικατάσταση θα γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στα προηγούμενα εδάφια.».

δ) Η παράγραφος 6 αναριθμείται σε 5.
ε) Η παράγραφος 7 αναριθμείται σε 6.
στ) Η παράγραφος 8 αναριθμείται σε 7.
ζ) Η παράγραφος 9 αναριθμείται σε 8.
η) Η παράγραφος 10 αναριθμείται σε 9.
θ) Η παράγραφος 11 αναριθμείται σε 10 και τροποποιείται ως ακολούθως:
«Το Δ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία εάν παρίστανται τρία (3) τουλάχιστον από τα μέλη του αυτοπροσώπως ή 

δι’ αντιπροσώπου και αποφασίζει κατά πλειοψηφία των παρόντων και αντιπροσωπευομένων μελών. Εάν τα 
μέλη που παρίστανται είναι τέσσερα (4) και υπάρχει ισοψηφία, υπερισχύει η γνώμη, υπέρ της οποίας ψήφισε 
ο Πρόεδρος ή ο Προεδρεύων της συνεδρίασης. Στις περιπτώσεις της παρ. 2 και των περ. α και γ της παρ. 4 
του παρόντος άρθρου απαιτείται κατ’ εξαίρεση απαρτία του ημίσεος των εναπομεινάντων μελών του Δ.Σ.. Σε 
περίπτωση μη επίτευξης απαρτίας ορίζονται επαναληπτικές συνεδριάσεις μέχρι την επίτευξη της οριζόμενης 
στην παρούσα παράγραφο απαρτίας.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10451Τεύχος B’ 1085/02.03.2026

Άρθρο 5 
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

Η παρ. 2 του άρθρου 5 τροποποιείται ως εξής: 
«Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται να συνιστά, κατά την κρίση του, γνωμοδοτικά συμβούλια, προκειμένου 

αυτά να γνωματεύουν τόσο σε θέματα διάθεσης των πόρων του Ιδρύματος συμφώνως προς τους σκοπούς 
του, όσο και γενικά για οποιοδήποτε άλλο θέμα απαιτείται τεχνική/επιστημονική εξειδίκευση.».

Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και στον Πρωθυπουργό 
και στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2026

O Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί 

Εθνικής Οικονομίας	 Υφυπουργός Παιδείας, 	 Υφυπουργός 
και Οικονομικών	 Θρησκευμάτων και Αθλητισμού	 στον Πρωθυπουργό

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ	 ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1085/02.03.202610452

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02010850203260004*


		2026-03-03T07:51:03+0200




